

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW,  
ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ,  
chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Chương trình  
hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện  
Nghị quyết số 72-NQ/TW**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BTGDTTU ngày 23/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong toàn Đảng và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị mạnh mẽ, hành động quyết liệt, cụ thể hóa công việc cần thực hiện của các cấp ủy đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội trong toàn đảng bộ và trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Thông qua công tác tuyên truyền tạo sự tin tưởng, đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân, huy động được sự tham gia của tất cả các lực lượng trong xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong Đảng và toàn xã hội.

- Hình thức tuyên truyền linh hoạt, phong phú, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, chú trọng ứng dụng mạnh mẽ nền tảng số, mạng xã hội và các phương thức truyền

thông mới.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

### 1. Định hướng tuyên truyền chung

- Khẳng định Nghị quyết số 72-NQ/TW ra đời tạo sự đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong kỷ nguyên mới với quan điểm xuyên suốt người dân là chủ thể, là trung tâm, đặt sức khỏe của Nhân dân lên vị trí ưu tiên trong hoạch định các chiến lược, chính sách phát triển. Xây dựng văn hóa sức khỏe trong mọi mặt đời sống của Nhân dân.

- Nêu bật những kết quả đạt được trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong thời gian qua; những tồn tại, hạn chế, yếu kém, khó khăn, bất cập, nguyên nhân và nhiệm vụ, giải pháp khắc phục; những bài học kinh nghiệm rút ra trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

- Tuyên truyền những nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 72-NQ/TW, trong đó tập trung phân tích điểm mới; tư tưởng, định hướng lớn trong quan điểm chỉ đạo của Đảng, lan tỏa những bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Thông tin, tuyên truyền, quán triệt các chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của Quốc hội, Chính phủ, các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Phản ánh sinh động việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong thực tiễn; nêu bật không khí khẩn trương, tích cực, quyết tâm thực hiện đột phá công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Phát hiện, biểu dương những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả; phê phán những biểu hiện trì trệ, né tránh trách nhiệm, gây nhiễu, phiền hà cho người dân, cản trở công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Làm rõ trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; vai trò giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; cổ vũ tinh thần đổi mới sáng tạo, ý chí vươn lên mạnh mẽ của đội ngũ cán bộ y tế, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền, lan tỏa những đánh giá tích cực của các nước, của tỉnh, các tổ chức quốc tế, chuyên gia, nhà nghiên cứu và báo chí, truyền thông quốc tế đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Nắm bắt, dự báo sát tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời phát hiện và tham gia giải quyết, ổn định tình hình khi có những vấn đề phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc chủ trương, chính sách, nhận thức lệch lạc về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân, công tác an sinh xã hội..., kiên quyết đấu tranh với những hành động gây kích động, chia rẽ, chệch hướng nhận thức, suy giảm niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa.

## **2. Tuyên truyền, quán triệt các nội dung Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

- Khẳng định Nghị quyết số 72-NQ/TW ra đời đặt nền móng cho sự đổi mới toàn diện với các giải pháp đột phá để hướng đến mục tiêu xây dựng một nước Việt Nam khỏe mạnh, mọi người dân đều được chăm sóc sức khỏe, sống lâu, sống khỏe, sống lành mạnh, nâng cao thể chất, ý thức bảo vệ sức khỏe và chủ động phòng ngừa bệnh tật trong toàn xã hội, góp phần quan trọng thúc đẩy phát triển đất nước giàu mạnh, văn minh, thịnh vượng trong kỷ nguyên mới.

- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc 05 quan điểm chỉ đạo; mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045 và 06 nhóm nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 72-NQ/TW, trong đó:

+ Khẳng định sức khỏe là vốn quý nhất của con người, là nền tảng quan trọng nhất cho hạnh phúc của mọi người, cho sự tồn vong của dân tộc và sự phát triển thịnh vượng, bền vững của đất nước; bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân là mục tiêu, động lực, là nhiệm vụ chính trị hàng đầu, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của toàn xã hội và mọi người dân; người dân là chủ thể trung tâm, được ưu tiên cao nhất trong xây dựng, thực hiện các chính sách tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe thể chất, sức khỏe tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, số năm sống khỏe để phát triển toàn diện; được tiếp cận đầy đủ, công bằng, bình đẳng các dịch vụ y tế, trong đó quan tâm đặc biệt đến trẻ em, người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội và bảo đảm bình đẳng giới. Đề cao ý thức phòng bệnh, lối sống lành mạnh, xây dựng văn hóa sức khỏe trong Nhân dân.

+ Nêu bật các mục tiêu cụ thể:

Chú trọng tuyên truyền các mục tiêu cần tập trung thực hiện trước mắt: Từ năm 2026, người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần, được lập sổ sức khỏe điện tử để quản lý sức khỏe theo vòng đời, từng bước giảm gánh nặng chi phí y tế. Đến năm 2026, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95% dân số; đến năm 2027 mỗi trạm y tế có ít nhất từ 4 - 5 bác sĩ. Tăng tỷ lệ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại trạm y tế cấp xã lên trên 20%.

Đến năm 2030, tăng chiều cao trung bình của trẻ em và thanh thiếu niên từ 1 - 18 tuổi thêm tối thiểu 1,5 cm; tuổi thọ trung bình đạt 75,5 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh đạt tối thiểu 68 năm. Giảm gánh nặng bệnh tật và kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe. Tỷ lệ tiêm chủng các vắc-xin trong

Chương trình tiêm chủng thiết yếu đạt trên 95%. Tỷ lệ người dân thường xuyên tham gia hoạt động thể chất tăng thêm 10%. Tăng cường kiểm soát các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe như rượu, bia, thuốc lá và từ môi trường đất, nước, không khí. Người dân được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng, hướng tới chăm sóc sức khỏe toàn diện. Người dân được miễn viện phí ở mức cơ bản trong phạm vi quyền lợi bảo hiểm y tế theo lộ trình. 100% trạm y tế cấp xã được đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị y tế, nhân lực theo chức năng, nhiệm vụ; đạt bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân; phát triển các loại hình bảo hiểm sức khỏe. Đến năm 2045, người dân có tuổi thọ trung bình đạt trên 80 tuổi, trong đó số năm sống khỏe mạnh tăng lên trên 71 tuổi, tầm vóc, thể lực, chiều cao trung bình của thanh niên tương đương các quốc gia có cùng mức phát triển. Hệ thống y tế hiện đại, công bằng, hiệu quả, bền vững, lấy phòng bệnh làm ưu tiên hàng đầu, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe ngày càng cao và đa dạng của Nhân dân.

+ Phân tích, làm sáng tỏ những yêu cầu, đột phá mà Nghị quyết số 72-NQ/TW đặt ra, bao gồm: Hoàn thiện thể chế, tập trung nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng như tiêm chủng, dinh dưỡng, phòng chống bệnh không lây nhiễm; giám sát dịch tễ thời gian thực; nâng cấp y tế cơ sở, triển khai gói dịch vụ cơ bản, liên thông các tuyến bệnh viện. Phát triển cơ sở chăm sóc người cao tuổi, người già neo đơn; phát huy thế mạnh của y học cổ truyền; nâng cao y đức, phát triển nhân lực y tế chất lượng, đồng bộ, chuẩn năng lực, liên thông đào tạo - hành nghề, cơ chế thu hút về cơ sở gắn với chế độ đãi ngộ, đáp ứng sự hài lòng của người bệnh và hội nhập quốc tế; đẩy mạnh cải cách tài chính y tế và phát triển hiệu quả, bền vững chính sách bảo hiểm y tế; đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số toàn diện trong chăm sóc sức khỏe, bao gồm hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân, đơn thuốc điện tử, khám chữa bệnh từ xa, kho dữ liệu dùng chung; đẩy mạnh phát triển y tế tư nhân, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển y tế.

+ Tuyên truyền bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt 4 nghị quyết của Bộ Chính trị ngày 16/9/2025, trong đó có 09 nhóm giải pháp thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW. Phân tích những nội dung trong Nghị quyết số 282/NQ-CP, ngày 15/9/2025 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; phản ánh quá trình triển khai và tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Tuyên truyền Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, trong đó chú trọng tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chương trình hành động. Tuyên truyền quá trình triển khai, những kết quả nổi bật, những cách làm hay, sáng tạo của tỉnh, địa phương, ngành trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên trong toàn hệ thống chính trị nội

dung Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Tuyên truyền sâu rộng trên cổng/trang thông tin điện tử xã, trang thông tin của các cơ quan, tổ chức và trên nền tảng số, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...).

3. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, sinh hoạt các tổ chức hội, đoàn thể; hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở... thông qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao...

4. Phát động phong trào “Ngày Sức khỏe toàn dân” vào ngày 7/4 hằng năm.

5. Tuyên truyền, cổ động trực quan, xây dựng các khẩu hiệu, panô, áp phích đảm bảo ấn tượng, hấp dẫn, thuyết phục, thu hút Nhân dân tại các khu hành chính, trung tâm văn hóa, khu dân sinh, các trục đường chính.

#### IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Một nước Việt Nam khỏe mạnh được bắt đầu từ mỗi gia đình, mỗi người dân khỏe mạnh!

2. Y tế dự phòng là then chốt - Y tế cơ sở là nền tảng - Nhân dân là trung tâm!

3. Mỗi người dân khỏe mạnh - Cả nước vững mạnh!

4. Sức khỏe là vốn quý - Mỗi người hãy biết giữ gìn!

5. Sức khỏe là tài sản quý giá nhất - Hãy chủ động bảo vệ sức khỏe ngay từ hôm nay!

6. Khỏe để học - Khỏe để làm việc - Khỏe để hạnh phúc - Khỏe để bảo vệ Tổ quốc!

7. Sống xanh - Sống lành - Sống khỏe!

8. Ăn sạch, sống xanh - Cho tương lai Việt Nam khỏe mạnh!

9. Tập thể dục mỗi ngày - Khỏe thân, bền trí!

10. Nâng cao chất lượng dịch vụ và sự hài lòng của người bệnh!

11. Đầu tư cho y tế là đầu tư cho phát triển bền vững!

12. Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe vì một Việt Nam khỏe mạnh, vì hạnh phúc của Nhân dân!

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Giao Ủy ban Nhân dân xã:** Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã, đồng thời chỉ đạo phòng chuyên môn căng treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu... Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao... Phát động phong trào “Ngày Sức khỏe toàn dân” vào ngày 7/4 hằng năm.

**2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã:** Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Vận động đoàn viên, hội viên thực hành dinh dưỡng hợp lý, luyện tập thể dục thể thao, giữ gìn vệ sinh,

khám sức khỏe định kỳ, thực hiện nếp sống điều độ, tránh lạm dụng chất kích thích. Nắm chắc tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; sớm phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp mới phát sinh, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền và phối hợp giải quyết theo quy định.

**3. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy:** Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền tại đảng bộ; thường xuyên nắm tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân; Chỉ đạo nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời định hướng công tác tuyên truyền, đấu tranh phản bác thông tin xuyên tạc về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

**4. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc:** Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân; giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện.

**Nơi nhận:**

*Gửi bản điện tử:*

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Lê Đăng Trường**

